r{:i {tü'.r
PODER LEGISLATIVO

cÂvlna MUNtctPAL DE PAU Dos FERRos
paúcto vER. FRANctsco LopES ToReuATo

PRoJETo DE DECR€To LEGISLATIVo Ne C00J, 12025

Ao Excelentíssimo Senhor
Jaime de Carvalho Costâ Neto
Presidente da Câmara Municipal de Pau dos Ferros

Emenla: Dispõe soàre a concessão de Titulo de Cidadã
Pau-ferrense, à SenhoÍa Cicília Raquel Maia Leite e dá
outras providências.

O Presidente da Câmara Municipal de Pau dos Ferros, Estado do Rio Grande do
Norte, faz saber que o Plenário aprovou e ele promulga o sêguinte Decrcto Legislativo:

Art. 1s - Fica concedido o Título de Cidadão Pau-ferrense à Senhora Cicília Raquel
Maia Leite.

Art.2e - Este Decreto Legislativo entrará em vigor na data de sua publicação.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Pau dos Ferros, RN, 06 de março de 2025

Oo.utu.b .3ri..dó dirt lru.r.
JOSft

^r.o
Eaa ctx/câs oa olrvãÊ^

Dàt : 06/03/ 2 02 5 0&.r:5o.0!00
v.íiÍqú..m ht5r.//6lid.r,ltj.aovbr

Professora Aldacéia
Verea d ora

/í s:ssÃo onorr,rÁnn

mnovlm ffi REPRovÂoo

CAMARA MUI{IOPAI. OE

PAU DOS FERROS

ercdoo e* &---l @---,1€-
xoex fr -'6
A-affi4rbttr"

PÂU OOS FTRROS RN 6 2026

IAIME DE CÂRV COsTA NEIO

Rua Pedro Vetho. 1291, Ccntro - Telefone: p4) 3351-2904
CEP: 59.900-000 Pau dos Ferros, RN - https://camarapaud osferros. rn.gov br/

CÂMÂRA MU IoPÂLoÉ pAu Dos FERRos

t. sÊssÂo tEGtsLÂÍtvA DÂ 20. trcrs[arui^

gub

E

JUSTrflCAr.ffA

Senhor Presidente,

Senhoras Vereadoras e Vereadores,

OpÍojeto orâ apresentado visa ao recrrntteciÍnento dD respeitável e comproÍfietido
trabalho prestado pela Universidade do Estado do Rio Grande do Norte, grande patrimônio vivo
do Rio Grande do Norte, na medida em que transforma vidas e realiza sonhos, num horizonte do
desenvolvimento regional e necional, constÍtuindo-se, ao longo de mais de cinco décadas de
existência, um agente catalisador do desenvolvimento científico e tecnológico do estado,
preparando-se, cotidianamante, para os desafios futuros, iÍrvcstindo am pesquisa, inovação e
preparação dos estudantes para um mercado em constante transformação.

Nesse ambiente de conhecimento, encontramos pessoas inspiradoras, que nos
instigam a sempre procurarmos algo melhor, inquietam-nos com seus pensãmentos e provocam
mudanças significativas em nossas vidas. Uma das destacadas pessoas nesse campo é a

professora e reitora Cicília Maia, que carrega uma história marcada pela luta em defesa da
educação pública gratuita e de qualidade socialmente referenciada, a exemplo de muitas pessoas
que se dedicaram e conünuam se dedicando à defesa da educação.

Nesse contexto em que a UERN que temos, hoje , é Íêsultado do trabalho de
muitas pesroas" em diversos mamentos da história é hartante perceptível que o Campus da
UERN / Pau dos Ferros, tem se destacado no foco das lutas institucionais por um desenvolvimento
territorial como estratégia para viabilizar a ascensão dos grupos, historicamente, excluídos, numa
visão integradora do espaço, da sociedade, mercados e políticas públicas, tendo ainda no respeito
à justiça social, no sentimento de pertencimento cultural e na inclusão social, metas
fundamentais a serem aüngidas, garantindo, assim, o encaminhamento das estratégias de Políüca
do Desenvolvimento Territorial para Pau dos Ferros e o Alto Oeste Potiguar.

Professora Cicília faz parte dessa construção, no exercício profissional na UERN e,
mais particu la rmente, no exercício da Reitoria no quadriênio 2027-2024, onde lidera um projeto
de universidade pautada na defesa dos direitos humanos como instrumento de base para uma
edwação pública de qualiffie. Candidata à reeleição 2OÉ-m2A, num momento de
sÍngularidade do fim da lista tríplice e de candidaturas únicas, pois vale, aqui destacar, essa

conquistâ histórica que garante a nomeação, pelo Governo do Estado, dos candidatos mais
votados pela comunidade acadêmica para a reitoria e vice-reitoria da UERN, passo muito
importante na história do fortâlecimento da democracia interna da uníversidade. Fruto de muitas
lutas e do compromisso da gowrnadora Profa fátima Be2efrã com a Educação Pública.

Trago uma síntese acerca do percurso trilhado pela homenageada: Cicília Raquel
Maia Leite:

Cicília Raquel Maia Leite é naturãl de Mossoró/RN e cidadã de Assri, Apodi, Natal,
Baraúna, Upanema e Felipe Guerra. Graduada em Ciência da Computação pela Universidade do
Estado do Rio Grande do Norte - Uern (2003), Mestre em Engenharia Elétrica pela Universidade
Federal de Campina Grande - UFCG (2005), Doutora em Engenharia Elétrica e da Computação
pela Universidade Federaldo Río Estado do Rio Grande do Norte Grande do N orte - UFRN (2011),
e possui Pós-Doutorado no Massachusetts lnstitute of Techno- logy - MIT/EUA (2013).

Rua Pedro Velho, 1291, Centro - Telefone; (84) 3351-2904
CEP: 59.900-000 Pau dos Ferros, RN - https://camarapaudosferros.rn.gov.br/

Servidora efetiva da Uem desde 20O6, professora Associada, lotada no
Departamento de lnformática, Faculdade de Ciências Exatas e Naturais (Fanat), onde ministra
aulas no curso de graduação em Ciência da Computação. Membro colaboradora do Programa de
Pós-Graduação em Ciência da Computação (PPECC) da Uern/Ufersa com pesquisas na área de
Engenharia de Software, lnformáüca Médica e Tecnologias Assisüvas. Líder do grupo de pesquisa

em Engerrharia de Software (Gf§luern) e do Núcleo Tecnológico de E*rgcnharia de Software
(NTES/Uern). Organizadora dos livros: Novas tecnologias aplicadas à saúde - desenvolvimento de
Sistemas Dinâmicos - Conceitos, aplicações e utilização de técnicas inteligentes e regulação
(2019); Plenitude e Completude de Fazer Ciência (2018); Novas Tecnologias Aplicada à Saúde:
lntegração de Áreas Transformando a Sociedade (2017).

Com experiência em gestão universitária, d€seÍnperhou divetsas furções na Uem.
Foi assessora de Captação de Recursos e diretora de Pesquisa e lnovação da Pró-Reitoria de
Pesquisa e Pós-Graduação; pró-reitora de Recursos Humanos e Assuntos Estudantis - Prorhae;
subchefe do Departamento de lnformática - Dl/Fanat; Diretore da Diretoria de Admissão, Registro
e Controle Acadêmico da Pró-Reitoria de Ensino de Graduação - Dirca/Proeg; assessora técnica
da Reitoria; cMe de Gabinete; tem pàrtÍcipâção em conselhos, comissões, fóruns e colegiados
da universidade e órgãos ligados à educação, ciência e tecnologia. Atual Reitora da Uern.
Presidente da Associação Brasileira de Reitoras e Reitores das Universidades Estaduais e

Municipais - Ads bruem. Articulista do Jornal O Povo.

Com trajetória marcada pela dedicação à educação pública e à gestão universitária,
tem liderado avanços na autonomia financeira da instituição, ampliação da assistência estudantil
e fortalecimento da pesquisa, extensão e inovação. Como presidente da Abruem, atua na defesa
do ensino superior estadual e municipal, fortalecendo a interiorização da educação e a equidade
de gênero nos espaços acadêmicos. Seu compromisso, experiência e gestão inovadora a

credenciam para seguir à frente da Uern, construindo uma universidade ainda mais forte,
ínclusiva e conectada.

Diante do exposto e, em íace do mérito à homenageada, que tanto jus faz à

distinção que lhe pretendemos outor8ar, contemos com a aprovação dos nobres pares.

fiua Pedro \tstho, 1291, Cmtro - Êtefone: §4) 3!151-29O4
CEP: 59.900-000 Pau dos Ferros, RN - https://camarapaudosferros.rn.govbr/

,No:,.
Telefone: 88888888

)ooooooooooooo(

g
cÂmml
MUNICIPAL

OOO4" SEssÀo oRDINÁRÍÀ Do 1" PERioDo I,EGÍsIÀTIvo DE 2025

18 /03/2025

13t29t4r

t2

sEssÃo

AUTOR: DATA

P. oA sEssÂo:

ÍrPo voTAçÂo PRESENÍES

tr[
PRO.]ETO DE DECRATO LEGISIÀTI.VO

PROEESSORÀ AIDÀCT]IÀ

MÀIORIÀ SII{PI.ES

JÀIME DE CÀRVÀLHO

MAÉRiA:

JAIME DE CARVALHO

DEUSIVAN SANTOS

BOLINHA AIRES

ALAI.IY

DOMICIANA LOPES

GALEGO DO ALHO

GILSON REGO

GUGU BESSA

KARIGINA MAIA

PROFESSORA ALDACEIA

GORDO DO BAR

REGINALDO ALVES

SARGENTO MONTEIRO

PSD

PSD

PSD

UNIAO

PP

PSD

PSDB

PSD

PSD

PT

PSDB

PP

UNIAO

PRESENTE

PRESENlE

PRESENTE

PRESENTE

PRESENTE

PRESENTE

PRESENTE

PRESENTE

PRE§ENTE

PRESENTE

PRESENTE

AUSENTE

PRESENTE

SIM

stM

AUS

stM

stM

SIM

AUS

stM

SIM

slM

stM

AUS

SIM

VEREADOR PARTIDO

APROVADO

@ TURNo úNrco

Ementa:

SIM

NÀO

ÀBS

1C

0

oA sEssÂo

Á sÊ1./HoRA crcÍLrA RAeUELDrsPoE soBRE A coNcEssÂo DÉ-imlo
r\1ara LErrE E DÁ ourRAs pRovrDÊNcrAs

DE CIDADÃ PAU- FERRÉNsE,

datashopstudio@hotmail.com Pag 01

CNUNNN MUNICIPAL DE PAU DOS FERROS

PRESENçA voTo